
UCHWAŁA NR 179/XXXI/2017
RADY GMINY STAROŹREBY

z dnia 28 grudnia 2017 r.

w sprawie Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dla Gminy Staroźreby na 
2018 rok

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst jednolity: 
Dz. U. 2017r., poz. 1875 z późn.zm.), art. 41 ust. 1, ust. 2 i ust. 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst jednolity: Dz. U. z 2016 r., 
poz. 487 z późn. zm.) Rada Gminy Staroźreby uchwala, co następuje:

§ 1. Uchwalić Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dla Gminy 
Staroźreby na 2018 rok, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierzyć Wójtowi Gminy Staroźreby.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia, z mocą obowiązującą od 1 stycznia 2018 r.

 

Przewodniczący Rady Gminy

Andrzej Skierski

Id: 28B8A57C-F519-45E9-A314-BCA3CEB55B53. Uchwalony Strona 1



 

 

Załącznik  nr 1 

 do uchwały nr 179/XXXI/2017r  

  Rady Gminy Staroźreby    

z dnia 28 grudnia 2017r 

 

" Życie to raj, do którego klucze są w naszych rękach."  

(Fiodor Dostojewski ) 

Wprowadzenie  

       Wśród problemów społecznych w Polsce te związane z alkoholem są 

najtrudniejszymi do rozwiązania. Wynika to głównie z ich rozmiarów, złożoności, a 

także kosztów społecznych i ekonomicznych, jakie ponoszą nie tylko osoby 

indywidualne, ale także całe społeczeństwo. Alkohol jako produkt jest legalnym 

towarem rynkowym, ale ponieważ powoduje określone szkody społeczne, 

ekonomiczne i zdrowotne jest przedmiotem zainteresowania ustawodawcy, który 

poprzez stosowne regulacje prawne stara się ograniczać rozmiary tych szkód oraz 

przeciwdziałać ich powstawaniu. W przypadku alkoholu potrzeba prawnego 

uregulowania, czyli interwencji „zewnętrznej” za pomocą prawa wynika również z 

braku możliwości rozwiązania tych problemów za pośrednictwem innych 

środków1 .Alkoholizm to poważny problem społeczny, zaś jego drastyczne skutki 

są odczuwalne we wszystkich aspektach życia osoby uzależnionej, jak również jej 

bliskich. Obok skutków społecznych, dotkliwe są również zdrowotne – życie 

alkoholika staje się pasmem niekończących się problemów i udręk, a pogłębiający 

się nałóg powoduje ich nawarstwianie. 

  Działania związane z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych 

oraz integracji społecznej osób uzależnionych należą do zadań własnych gminy, a 

ich realizacja jest prowadzona w postaci gminnego programu profilaktyki i 

rozwiązywania problemów alkoholowych – co określają przepisy art. 4' ustawy z  

 

                                                           
1   „Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Praktyczne wskazówki dla 

samorządów” K. Łukowska, K. Okulicz-Kozaryn s. 10   

 

Id: 28B8A57C-F519-45E9-A314-BCA3CEB55B53. Uchwalony Strona 1



 

 

dnia 26 października 1982 r. o  wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi. Stosowany w Polsce system rozwiązywania problemów 

alkoholowych sytuuje samorządy gminne jako jednostki odgrywające w nim 

kluczową rolę. 

        Niniejszy program uwzględnia zagadnienia i zadania zawarte w 

„Rekomendacjach do realizowania i finansowania gminnych programów 

profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych” opracowanych przez 

Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Ujęte w 

programie zadania inicjowane są przez Gminną Komisję  Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, a ich zakres i sposób realizacji odpowiada lokalnym 

potrzebom środowisk, w zależności od skali zjawiska poszczególnych uzależnień 

występujących na terenie Gminy Staroźreby jak również możliwości 

zabezpieczenia ich wykonania. 

II. Diagnoza stanu problemów alkoholowych w Staroźrebach  

     Obserwując życie najbliższego środowiska lokalnego niestety, zauważa się, iż 
liczba osób nie potrafiących radzić sobie z trudnościami i niepowodzeniami  
życiowymi rośnie. Ich sytuacja doprowadza do tego, iż prędzej czy później sięgają 
po tzw. „wspomagacze”. Najczęściej jest to alkohol. Problemy wynikające z picia 
alkoholu stanowią obecnie jedną z poważniejszych kwestii społecznych. Najlepiej 
widać to w sferze odczuć społecznych mieszkańców, którzy bardzo często 
wskazują na uzależnienia jako poważny problem społeczny. Osoby uzależnione od 
alkoholu bardzo często charakteryzują się niezaradnością życiową, brakiem 
umiejętności w prowadzeniu gospodarstwa domowego, mają także problemy 
opiekuńczo wychowawcze z dziećmi. Zjawisko przemocy w nierozłączny sposób 
wiąże się z problemem alkoholowym występującym w rodzinach. Większość 
sprawców fizycznego lub psychicznego znęcania się nad członkami rodziny działa 
pod wpływem alkoholu. Na terenie naszej gminy funkcjonuje Zespół 
Interdyscyplinarny, który ma za zadanie min. diagnozowanie problemu przemocy 
w rodzinie, następnie podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą 
w celach zapobiegawczych bądź podejmowanie interwencji w środowisku 
dotkniętym patologią. 
 

 

 

Id: 28B8A57C-F519-45E9-A314-BCA3CEB55B53. Uchwalony Strona 2



 

 

1. Dane lokalne - stan problemów alkoholowych  

a) dane z GKRPA:  

W 2017r. do GKRPA zgłoszonych było 45 osób nadużywających alkoholu. Z uwagi 

na powyższe została wszczęta procedura w celu zobowiązania w/w do poddania 

się leczeniu odwykowemu. GKRPA w Staroźrebach skierowała na dobrowolne 

leczenie odwykowe 7 osób –zrefundowała koszty .  

b) dane z Punktu Konsultacyjnego: 

 - osoby korzystające z pomocy specjalistów - 78 osób;                                                                                          
w tym ; rodziny korzystające  z porad prawnych-41 ,                                                       
korzystających ze wsparcia psychologa - 37 rodzin  

c) dane z Posterunku Policji w Staroźrebach: - W bieżącym roku na terenie 

gminy Staroźreby odnotowano: 

 interwencji domowych – 111 

 innych interwencji policyjnych – 376 

 założonych NK (obecnie prowadzonych) – 9( prowadzonych -3) 

 doprowadzono osób do wytrzeźwienia do PDOZ KMP w Płocku – 18 

 doprowadzono osób do wytrzeźwienia do miejsca zamieszkania – 17 

 zatrzymanych nieletnich pod wpływem alkoholu – 1 

 zatrzymanych nietrzeźwych kierujących art. 178a § 1 k.k. – 14 

 zatrzymanych kierowców po użyciu alkoholu art. 87 § 1 k. w. – 3 

 zatrzymano osób po użyciu środków odurzających – 0 

 interwencji w rodzinach, w których występuje przemoc – 11 

 zatrzymanych praw jazdy – 7 

 zatrzymanych dowodów rejestracyjnych – 35 

 kolizje – 44 

 wypadki drogowe – 2 

 przestępstwa z 7 podstawowych kategorii – 11 

 inne przestępstwa – 33 

    Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, zwany 

dalej „Programem”, stanowi opis działań będących jednocześnie zadaniami 

własnymi gminy zgodnie z art.41 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i 

przeciwdziałaniu alkoholizmowi z dnia 26 października 1982 r., tj. działań 

Id: 28B8A57C-F519-45E9-A314-BCA3CEB55B53. Uchwalony Strona 3



 

 

związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz 

integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu.  

III. Cele główne programu to:  

1) Zapobieganie powstawaniu nowych problemów alkoholowych na terenie 

gminy.   

2) Zmniejszenie rozmiarów aktualnie istniejących problemów. 

 3) Tworzenie warunków do trzeźwego i zdrowego stylu życia dla dzieci i 

młodzieży.  

4) Zapewnienie dzieciom i młodzieży dostępu do programów edukacyjnych                                   

i profilaktycznych uczących życia bez używek.  

5) Wdrażanie reguł skutecznej opieki psychologicznej i socjoterapeutycznej dla 

rodzin, a w szczególności dzieci  i młodzieży. 

  6) Wdrażanie reguł skutecznego egzekwowania zakazu podawania i sprzedaży 

alkoholu osobom nieletnim. 

 7) Współpraca z innymi instytucjami zajmującymi się problemem alkoholowym.  

 IV. Zadania gminnego programu   

Zadania w szczególności obejmują:   

1. Zadanie pierwsze: 

Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla 

osób uzależnionych od alkoholu. Zadanie to będzie realizowane poprzez:   

1. Prowadzenie działań motywacyjnych w stosunku do osób uzależnionych od 

alkoholu  w celu podjęcia dobrowolnego leczenia odwykowego oraz wsparcie dla  

ich rodzin. 

 2. Udzielanie porad i informacji dla osób z problemem alkoholowym w zakresie 

możliwości korzystania z miejsc lecznictwa odwykowego.  

3. Kierowanie na badania przez biegłych sądowych w celu wydania opinii w 

przedmiocie uzależnienia od alkoholu.  

 

Id: 28B8A57C-F519-45E9-A314-BCA3CEB55B53. Uchwalony Strona 4



 

 

 

4. Opłacanie kosztów opinii biegłych (psychologa i psychiatry) orzekających w 

przedmiocie uzależnienia od alkoholu i opłacanie kosztów sądowych – opłaty 

stałej dotyczącej osób uzależnionych z terenu Gminy Staroźreby, wobec których 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych kieruje wnioski do 

Sądu Rejonowego w Płocku o zobowiązanie do poddania się leczeniu 

odwykowemu.  

5. Wspieranie pozaszkolnych programów profilaktycznych adresowanych do 

dzieci  i młodzieży oraz ich rodziców zagrożonych alkoholizmem, narkomanią,  

demoralizacją  

6. Finansowanie zakupu materiałów, produktów i usług oraz sprzętu niezbędnego 

do realizacji Gminnego Programu i działania Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych.    

2. Zadanie drugie:  

Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w 

rodzinie. Zadanie to będzie realizowane poprzez:   

1. Prowadzenie rozmów motywujących z osobami nadużywającymi alkoholu oraz 

ich bliskimi przez członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych. Motywowanie w/w również przez pracowników socjalnych 

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Staroźrebach a także  Punkt 

Konsultacyjny GKRPA oraz kierowanie do innych osób zajmujących się pomocą 

psychospołeczną i prawną. 

 2. Współdziałanie GKRPA i GOPS ze szkołami i Posterunkiem Policji w 

Staroźrebach,  w związku z interwencjami domowymi i zjawiskami przemocy. 

 3. Finansowanie bieżącej działalności specjalistycznych miejsc pomocy dla ofiar 

przemocy  domowej oraz rodzin osób dotkniętych problemem alkoholowym i 

innymi uzależnieniami     (np. psycholog, terapeuta). 

 

 

Id: 28B8A57C-F519-45E9-A314-BCA3CEB55B53. Uchwalony Strona 5



 

 

 

3. Zadanie trzecie:  

Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych. Zadanie to będzie realizowane 

poprzez:                                   

1. Wspieranie i finansowanie szkolnych programów profilaktycznych dla dzieci                           

i młodzieży, a także dla ich rodziców. Wspieranie organizowanych w szkołach, 

bibliotekach i świetlicach konkursów o tematyce rozwiązywania problemów 

alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, szczególnie na szczeblu gminnym.  

2. Dofinansowanie wyposażenia świetlic i szkół w materiały umożliwiające 

prowadzenie zajęć i korzystanie z programów i materiałów, propagujących zdrowy 

tryb życia oraz zapobiegania powstawaniu uzależnień. 

4. Finansowanie szkoleń dla członków Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych oraz sprzedawców napojów alkoholowych z terenu 

gminy Staroźreby. 

  4. Zadanie czwarte:  

Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych. Zadanie to będzie realizowane 

poprzez:    

1. Współpracę i wspieranie finansowe i organizacyjne instytucji, stowarzyszeń i 

organizacji pozarządowych realizujących swe działania statutowe związane z 

profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych. 

2. Dofinansowanie programów terapeutycznych realizowanych przez instytucje, 

stowarzyszenia oraz osoby fizyczne, a także osób stykającymi się zawodowo 

problemem alkoholowym w ramach swoich obowiązków służbowych.     

4. Współpracę z innymi organizacjami i jednostkami działającymi na rzecz 

rozwiązywania problemów alkoholowych.  

5. Dofinansowanie imprez integracyjnych dla rodzin z problemem alkoholowym.   

 

Id: 28B8A57C-F519-45E9-A314-BCA3CEB55B53. Uchwalony Strona 6



 

 

 

5. Zadanie piąte: 

 Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w 

art. 13      i 15 ustawy. Zadanie to będzie realizowane poprzez:   

1. Dokonywanie kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych w zakresie 

przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na prowadzenie 

sprzedaży napojów alkoholowych.   

2. Podejmowanie działań interwencyjnych w zgłoszonych sytuacjach sprzedaży 

napojów alkoholowych: osobom, których zachowanie  wskazuje, że znajdują się w 

stanie nietrzeźwości, osobom do lat 18, a także na kredyt lub pod zastaw.  

3. Podejmowanie działań interwencyjnych w zgłoszonych sytuacjach naruszenia 

przepisów dotyczących reklamy i promocji napojów alkoholowych, w 

szczególności reklamy skierowanej do młodzieży.  

4. Opiniowanie wniosków przedsiębiorców ubiegających się o zezwolenia na 

sprzedaż  napojów alkoholowych pod względem zgodności lokalizacji z uchwałami 

Rady Gminy dotyczącymi: a) liczby punktów sprzedaży napojów alkoholowych 

przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży jak   i w miejscu sprzedaży, 

b) zasad usytuowania na terenie gminy miejsc sprzedaży i podawania napojów 

alkoholowych.   

V.  Ograniczenia dostępności do alkoholu   

   W celu lepszego radzenia sobie z problemami alkoholowymi na szczeblu Gminy 

potrzebne są zorganizowane działania prowadzone przez odpowiednie 

kształtowanie zasad dostępności alkoholu na terenie Gminy Staroźreby. Gminna 

Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych corocznie 

przeprowadza kontrole punktów sprzedaży alkoholu .Kontrole przeprowadzane są 

na terenie Gminy pod kątem przestrzegania zasad sprzedaży i podawania alkoholu 

zawartych w ustawie o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi, jak również w Gminnym Programie. Przeprowadzanie kontroli 

konieczne jest dla ujawnienia nieprawidłowości i w razie ich stwierdzenia 

odebrania zezwolenia nieuczciwym przedsiębiorcom. Każdy przedsiębiorca  

Id: 28B8A57C-F519-45E9-A314-BCA3CEB55B53. Uchwalony Strona 7



 

 

 

otrzymujący zezwolenie każdorazowo jest pouczany o konieczności przestrzegania 

obowiązujących zasad obrotu alkoholem.  

VI. Realizatorzy Programu   

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Staroźrebach, we 

współpracy z:  Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Staroźrebach,  Komisariatem 

Policji w Staroźrebach,  Przychodniami lekarskimi z terenu gminy,  Gminnymi 

jednostkami oświatowymi,  Sądem Rejonowym w Płocku.,  Organizacjami 

pozarządowymi i innymi, zajmującymi się profilaktyką alkoholową  i narkotykową;   

VII. Źródła i zasady finansowania Programu    

1. Źródłem finansowania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych są środki finansowe z budżetu Gminy pochodzące z 

opłat za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych.  

2. Wydatki na zadania zawarte w programie klasyfikuje się w planie budżetowym 

Gminy Staroźreby na rok 2018 w dziale 851 – Ochrona Zdrowia, rozdział 85154 – 

Przeciwdziałanie alkoholizmowi.   

VIII. Zasady wynagradzania członków GKRPA   

1. W ramach realizacji Gminnego Programu, członkowie Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, za udział w pracach Komisji otrzymują ; 

Przewodnicząca komisji wynagrodzenie - w kwocie 200,00 zł (brutto) , członek 

komisji 140,00 zł( brutto).   

2. Wynagrodzenie będzie  wypłacane na podstawie listy obecności sporządzonej z 

każdego posiedzenia. 

3. Członkom Komisji przysługuje zwrot kosztów podróży w związku z wyjazdami na 

szkolenia, warsztaty, sympozja i konferencje związane z profilaktyką uzależnień 

zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 29 stycznia 

2013 r. w sprawie należności przysługujących pracownikowi zatrudnionemu w 

państwowej lub samorządowej jednostce sfery budżetowej tytułu podróży 

służbowej 

 

Id: 28B8A57C-F519-45E9-A314-BCA3CEB55B53. Uchwalony Strona 8



 

 

 

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych został 
opracowany przez GKRPA wraz z preliminarzem kosztów, które są  niezbędne do 
podjęcia działań według wyznaczonych zasad. 
 
Preliminarz wydatków na realizację  programu na 2018 rok 

 

 

 
 

L.p. Nazwa zadania  Planowany koszt 

realizacji w zł. 

Termin realizacji 

1. Działalność Punktu 

Konsultacyjnego(psycholog, prawnik, 

terapeuta) 

13.000zł. Cały rok 

2. Opłacanie kosztów opinii biegłych 

(psychologa i psychiatry) orzekających 

w przedmiocie uzależnienia od alkoholu 

1.800 zł. Cały rok 

3. Zakup materiałów informacyjnych i 

edukacyjnych 

12.000zł Cały rok 

4. Sfinansowanie spektakli, programów 

profilaktycznych , konkursów , 

zawodów sportowych , kampanii 

„Zachowaj Trzeźwy Umysł”, ..Postaw 

na rodzinę"/, ,, Reaguj na Przemoc”,” 

Przeciw Pijanym Kierowcomm.in. 

zakup nagród/ 

10.000zł. Cały rok 

5. Dofinansowanie kolonii 

profilaktyczno-terapeutycznych, 

„Zielonej Szkoły” oraz obozów 

sportowo - rekreacyjnych 

17.000zł. Cały rok 

6. Wynagrodzenia członków komisji  39.000zł Cały rok 

7. Szkolenia  dla członków GKRPA 2.000zł. Cały rok 

8. Rezerwa na inne nieprzewidziane cele             3.500zł. Cały rok 

9. Funkcjonowanie Gminnej Komisji 2.000zł. Cały rok 

  

OGÓŁEM: 

 

98.500zł. 

 

 

 

Id: 28B8A57C-F519-45E9-A314-BCA3CEB55B53. Uchwalony Strona 9




